
Ба Шурой диссертатсионии 6Б.КОА -  017 назди 
Института иктисодиёт ва демографиям Академиям 
миллии илмхои Точикистон (734024, шахри 
Душанбе, кучаи Айнй 44)

т а к ;р и з

ба автореферати Изатуллои Х,абибзод дар мавзуи “Самтхои асосии 
устуворгардонии амнияти молиявии Чумхурии Точикистон дар шароити 
чахонишавй”, ки барои дарёфти дарачаи доктори фалсафа (РЬБ) - доктор 
аз руйи ихтисоси 6Б051000 -  Идоракунии давлатй ва махаллй (6Б051003- 
Амнияти иктисодй) пешбини шудааст.

Дар шароити афзоиши таваррум ва пурзур шудани равандхои 
чахонишавй мушкилоти таъмини амнияти молиявии кишвар шиддат мегирад, 
ки аз давлат тахдяи мачмуи чорахои мухофизатй ва тагйир додани стратегияи 
амнияти миллиро дар самти рушди иктисодии кишвар тацозо мекунад. 
Амнияти молиявй дар сохтори амнияти иктисодии Ч,умхурии Точикистон чойи 
асосиро ишгол мекунад, зеро иктисодиёти давлатй бидуни молияи давлатй 
вучуд дошта наметавонад. Дар натича, Хукумати Чумхурии Точикистон барои 
таъмини дарачаи зарурии амнияти молиявии кишвар чорах,ои зарурй 
меандешад.

Ба хдмагон маълум аст, ки дар замони муосир ракамикунонии иктисодиёт 
бо суръати шаддит таъмин гардида истодааст, аз ин лихоз барои пешрафти 
технологй омили асосии таъсиррасонанда афзоиши накши молия х,исобида 
мешавад. Яъне ракамикунонй талаботро ба пардохтхои гайринавдй афзун 
намуд, ки ин аллакай устуворгардонии амнияти молиявии кишварро такозо 
мекунад.

Дар автореферати диссертатсия чанбах,ои назариявй ва чанбахои амалии 
устуворгардонии амнияти молиявии кишвар тах,ти тахк;ик;от к;арор гирифтааст. 
Аз чониби муаллиф омилхои дохилию беруние, ки ба амнияти молиявй таъсири 
худро мерасонад гурухбандй карда шуда, ро^хои хали он пешкаш карда 
шудааст. Инчунин аз чониби муаллиф асосх,ои институтсионалии таъмини 
амнияти молиявии кишвар зери тах,кикот карор гирифтааст. Дар баробари ин 
муаллиф самтхои асосй дойр ба устуворгардонии амнияти молиявии Чумхурии 
Точикистон пешнихдц намудааст.

Бо вучуди он, ки автореферат дар сатхи баланди назариявию амалй ичро 
гардидааст, баъзе камбудихо низ дар он вучуд доранд, аз чумла:

1. Дар автореферат муаллиф омилхои таъсиррасонро ба амнияти 
молиявии кишвар нишон додааст, аммо меъёрхои онхо пешних.од нагардидааст.

2. Инчунин аз чониби муаллиф раддабандии кишвархо, аз чумла 
мавкеи Точикистон аз руйи амнияти молиявй нишон дода нашудааст.



Новобаста аз пешнихдддои чойдошта рисолаи диссертатсионй тахлили 
илмии худро ёфта, хулосаю пешниходхо асоснок мебошанд.

Бинобар ин чунин хулоса намудан мумкин аст, ки автореферат дар худ 
таркибу мазмуни мундаричаи диссертатсия ва навгонии илмии онро ифода 
намуда, хдлли амик ва пурраи вазифахои дар тахкикот гузошташударо ифода 
менамояд. Хдмчунин натичаи ба даст овардаи муаллиф арзиши илмй дошта, 
асосхои назариявию амалии устуворгардонии амнияти молиявии мамлакатро 
ифода менамояд.

Умуман, автореферат дар мавзуи “Самтхои асосии устуворгардонии 
амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити чахонишавй”, аз руйи 
натичахои илмй ва амалии худ чавобгуи талаботхои 31 ва 33-и “Тартиби додани 
дарачахои илмй” мебошад, ки бо карори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 
январи соли 2021, тахти №267 тасдик гардидааст ва муаллифи он Изатуллои 
Хабибзод арзандаи дарачаи доктори фалсафа (РГО) - доктор аз руйи ихтисоси 
6Э051000 -  Идоракунии давлатй ва махаллй (6Б051003- Амнияти иктисодй) 
мебошад.
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